
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3930 Ponta Porã-MS 15 Junho de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo 
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem na Secretaria Municipal 
de Saúde – Coordenadoria de Recursos Humanos, sito a Rua Jorge Roberto Salomão, 339, no dia 21 de junho de 2022, às 8h30min 
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.      
  
 Ponta Porã, 13 de Junho de 2022. 

 
 Cargo: Auxiliar em Saúde Bucal 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130038903300 Keila Rafaela Marques Ferreira  058.341.261-03 2,00 Aprovado 

 

 
Cargo: Assistente Administrativo I 

 
 

 
Inscrição Nome CPF 

Pontuação 
Final 

Classificação 

20211130041416900 VAGNER ORTIZ DOS SANTOS 039.486.791-26 1,00 Classificado 

20211201044873200 CLEITON LIMA DO SANTOS 038.251.121-28 1,00 Classificado 

20211202057945600 Beatriz Martinez Theodoro 057.209.121-42 1,00 Classificado 

20211122006381800 Claudia Aline Dutra Costa 035.647.151-93 1,00 Classificado 

 
MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ 

AVISO DE RESULTADO DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 006/2022 
PROCESSO Nº 3.539/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público aos interessados que a licitação, Modalidade Concorrência Publica 
nº 006/2022, objetivando contratação de empresa de serviços técnicos especializados de engenharia e consultoria para a elaboração dos 
projetos básicos, projetos executivos, incluindo implantação de estradas vicinais, obras de arte especiais, de infraestrutura urbana e 
construção civil, serviços de geotecnia, topografia, supervisão e gerenciamento de obras, em atendimento à solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, sagrou-se vencedora do certame licitatório a empresa: HDO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA  
Ponta Porã-MS, 15 de Junho de 2022. 
 

Anderson Luiz Gracia  Aromim 
Presidente da CPL 

 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Ponta - Porã/MS torna público para conhecimento dos interessados que decidiu, em virtude de erro procedimental, nos 
termos da Súmula 473 do STF, TORNAR SEM EFEITO a Publicação do Aviso da Ratificação de Inexigibilidade de Licitação que teve por objeto a 
contratação de representante de artista musical – Luiz Carlos da Silva – Banda Raça Negra, para apresentação neste Município, proveniente 
do Processo Administrativo n° 1.393/2022, Inexigibilidade de Licitação n° 004/2022. 
Data de Circulação: 17 de Fevereiro de 2022. 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 2 

Ponta Porã - MS, 10.06.2022. 
  

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO: 20/2022 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Ponta Porã, alterado pela lei nº 3.796 de 29 de junho de 2011, em reunião Ordinária realizada 
no dia 07 de Junho de 2022, conforme Ata n°09/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas. 
 
Resolve:  
 
Art. 1° Delibera e aprova as Prestações de Contas da Organização da Sociedade Civil Restauração de vidas relativa aos períodos:  
 
● Setembro a Dezembro de 2021 e Janeiro a março de 2022 referente aos recursos FEAS e FNAS.  
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 
 
Ponta Porã: 09 de Junho de 2022. 
 

 
 

RESOLUÇÃO: 19/2022 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Ponta Porã, alterado pela lei nº 3.796 de 29 de junho de 2011, em reunião Ordinária realizada 
no dia 07 de Junho de 2022, conforme Ata n°09/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas. 
 
Resolve:  
 
Art. 1° Delibera e aprova as Prestações de Contas da Organização da Sociedade Civil Missão Radical relativa aos períodos:  
 
● Dezembro de 2021 e Janeiro,  Fevereiro do ano  de 2022 relativo aos recursos FEAS e FNAS.  
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 
 
Ponta Porã: 09 de Junho de 2022. 

 
 

RESOLUÇÃO: 18/2022 
 
O Conselho Municipal da Assistência Social de Ponta Porã, alterado pela lei nº 3.796 de 29 de junho de 2011, em reunião ordinária realizada 
no dia 07 de Junho de 2022, conforme Ata nº. 09/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas. 
 
Resolve:  
 
Art. 1° Delibera e aprova o relatório da gestão FEAS do ano de 2021. 
    
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 
 
Ponta Porã/MS, 09 de Junho de 2022. 
 

Patrícia Beatriz Bogado Cavalheiro 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO: 17/2022 

 
 
O Conselho Municipal da Assistência Social de Ponta Porã, alterado pela lei nº 3.796 de 29 de junho de 2011, em reunião ordinária realizada 
no dia 07 de Junho de 2022, conforme Ata nº. 09/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas. 
 
Resolve:  
 

Resolução 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 3 

Art. 1° Delibera e aprova o demonstrativo financeiro do Fundo Estadual de Assitência Social (FEAS) do ano de 2021. 
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua aprovação. 
 
Ponta Porã/MS, 09 de Junho de 2022. 
 

Patrícia Beatriz Bogado Cavalheiro 
Presidente do CMAS 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2020 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E ABIATAR 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019. 
Representante das Partes: Helio Peluffo Filho e André Gustavo Franco Fróes. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
para 25/06/2023, conforme especificações constantes na CI n° 419/2022/SMOU e no Parecer PGM nº 789/2022. 
 
Dotações Orçamentárias:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte do 
Recurso 

Ficha 

05.01 04.122.001 2006 339039 100000 530 

07.01 15.451.049 2009 339039 100000 225 

08.02 08.244.051 2086 339039 100000 08 

10.01 10.301.003 2184 339039 102000 420 

20.01 12.122.002 2200 339039 101000 332 

 
Fundamento Legal: art. 57, §1°, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer PGM nº 0789/2022. 
Data da Assinatura: 06.06.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E OMAR DANIEL DOS 
SANTOS JÚNIOR ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Omar Daniel dos Santos Junior. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a prorrogação do prazo de execução e vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/05/2022, conforme especificações constantes da CI n° 460/2022/SMA e do Parecer  PGM 
n° 764/2022. 
Justificativa: Conforme consignado e analisado pela CI n° 460/2022/SMA e pelo Parecer PGM 764/2022, a situação concreta está 
devidamente justificada, nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993, devido à existência de saldo contratual no valor de R$ 301.900,00 
(trezentos e um mil e novecentos reais).  
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Parecer da PGM n° 764/2022. 
Data da Assinatura: 27.05.2022. 

 
Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 9.207, DE 09  DE JUNHO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica exonerada Jéssica Ribeiro Dal Vesco do cargo de Gerente, símbolo PEDA-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 
02 de junho de 2022.  
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 09 de junho de 2.022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

Extrato 
 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 4 

 
DECRETO N. 9.206, DE 09 DE JUNHO DE 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor a Equipe de Fiscais da Vigilância Sanitária do Município de Ponta Porã os servidores abaixo 
relacionados: 
  
I – Mariluce Fernandes Caimar – Chefe de Setor de Vigilância Sanitária; 
II – Adriano Scolari – Chefe de Setor de Vigilância Ambiental; 
III – Pâmela Davalos de Souza – Fiscal Engenheira de Alimentos; 
IV – Heitor Nei Gomes Fernandes – Fiscal Enfermeiro; 
V – Rita de Cassia Icassati Dorneles do Amaral – Fiscal Farmacêutica; 
VI – Joice Ruiz da Costa – Agente Fiscal de Vigilância Sanitária; 
VII – Léo Aparecida Gomes de Mattos – Agente Fiscal de Vigilância Sanitária; 
VIII – Marilene dos Santos – Agente Fiscal de Vigilância Sanitária; 
IX – José Claudio Gomes de Matos – Agente Fiscal de Vigilância Sanitária.  
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 09 de junho de 2.022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA SECRETARIA DE SAÚDE/Nº 24, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.                          
 
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã/MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Isabela Pini Guerreiro, matrícula Nº 650849-10, CPF.: 893.830.871-53 , cargo Gerencia de vigilância em saúde, 
lotada na vigilância em saúde, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Processo nº 14.426/2021 -  Pregão Nº 081/2021, 
celebrado entre o Município de Ponta Porã-MS e a empresa JOSEFINA MACENA TELIS -ME, que tem por objeto a contratação de serviços de 
fornecimento de  refeições. 
 
Art. 2º Designar o servidor Gabriel Douglas Mendes Araújo, matrícula Nº 5796-2, CPF.: 033.797.661-94, cargo Gerente administrativos, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar e fiscalizar, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato 
acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, aos 06 dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

Patrick Carvalho Derzi 
Secretário Municipal de Saúde 

 
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E URBANISMO Nº 030/2022 
DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor RAFAEL VALENZUELA FRANCO, matrícula nº 9121-1, no cargo de Gerente, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº 022.888.231-19, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 094/2022, Tomada de 
Preços n° 010/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa PLAMURB – MS ENGENHARIA EIRELI, que tem como 
objeto a “CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA Á AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE PONTA PORÃ - 
HABIPORÃ.” 
 
Art. 2º Designar a servidora THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-13, no cargo de Diretor Técnico, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, CPF nº  890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
  

Portaria 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 5 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver, revogando-se a portaria nº 003/2021. 
 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

André Messias Manosso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

PROCESSO Nº 6178/2022 
 
Empenho nº 1078/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O LABORATORIO DE AGUA DO MUNICIPIO 
  
Empresa: JKLAB PRODUTOS E SOLUÇÕES PARA LABORATORIOS EIRELI 
Valor: R$ 12.546,00 (doze mil, quinhentos e quarenta e seis reais) 
 
Ponta Porã-MS, 13  de Junho de 2022 . 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

PROCESSO Nº 6179/2022 
 

EMPENHO Nº 1079/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DOSIMENTRIA, PARA PROFISSIONAIS DO SETOR DE RADIOLOGIA DO 
CENTRO REGIONAL DE ESPECIALIDADES. 
 
Empresa: METROBRAS METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES LTDA 
Valor: R$ 1.768,80 (um mil, setecentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) 
 
Ponta Porã-MS, 13  de Junho de 2022 . 
 

Prefeito Municipal 
HELIO PELUFFO FILHO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ, ISAURIA 
LOPES DA CRUZ OLIVEIRA E LUCILO RAMOS DE OLIVEIRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho, Isauria Lopes da Cruz Oliveira e Lucilo Ramos de Oliveira. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato, 
em todos os seus termos, por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/04/2022, no valor mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), 
perfazendo o valor total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), devidamente reajustado, conforme especificações constantes na CI nº 
312/2022/PMPP/SMA e no Parecer PGM n° 0584/2022. 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Órgão/UO Função 
Programática 

Projeto Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso 

Ficha 

05.01 04.122.001 2006 339036 100000 529 

 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 0584/2022. 
Data da Assinatura: 22.04.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E ANGELINA DE JESUS 
DAMÁSIO ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Angelina de Jesus Damásio. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 09/06/2022, conforme especificações constantes na CI n° 517/2022/SMA e no Parecer PGM nº 
0798/2022. 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 6 

Fundamento legal: art. 57, § 1°, inciso II da Lei 8.666/93 e Parecer PGM n° 798/2022. 
Data da Assinatura: 02.06.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E LORENA M.V. ORTIZ 
LTDA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Lorena Mabel Vega Ortiz. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/05/2022, existindo saldo contratual no valor de R$ 169.510,00 (cento e sessenta e nove mil, 
quinhentos e dez reais), conforme especificações constantes na CI n° 088/2022/SMS e no Parecer PGM nº 738/2022. 
Dotações Orçamentárias:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

10.01 10.301.003 2258 339039 102000 850 

10.01 10.301.003 2258 339039 114039 860 

10.01 10.301.003 2258 339039 131039 869 

10.01 10.301.003 2260 339039 102000 887 

10.01 10.301.003 2260 339039 114041 900 

10.01 10.301.003 2260 339039 131041 912 

 
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM n° 738/2022. 
Data da Assinatura: 24.05.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E CLÍNICA SÃO RAFAEL 
EIRELI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Rubén Dario dos Santos González. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 23/06/2022, existindo saldo contratual no valor de R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais), conforme 
especificações constantes na CI n° 092/2022/SMS e no Parecer PGM nº 1005/2022. 
 
Dotações Orçamentárias:  
 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

10.01 10.301.003 2258 339039 102000 850 

10.01 10.301.003 2258 339039 114039 860 

10.01 10.301.003 2258 339039 131039 869 

10.01 10.301.003 2260 339039 102000 887 

10.01 10.301.003 2260 339039 114041 900 

10.01 10.301.003 2260 339039 131041 912 

 
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993 e Parecer PGM n° 1005/2022. 
Data da Assinatura: 08.06.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E JUAN D. MONTIEL 
GALVAN EIRELI ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO CREDENCIAMENTO N° 001/2021. 
Representantes das Partes: Helio Peluffo Filho e Juan Domingo Montiel Galvan. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/06/2022, existindo saldo contratual no valor de R$ 361.170,00 (trezentos e sessenta e um mil, 
cento e setenta reais). Conforme especificações constantes na CI n° 099/2022/SMS e no Parecer PGM nº 739/2022 o remanescente 
contratual está assim distribuído:  
 

Item 09 R$ 59.710,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e dez reais) 

Item 10 R$ 68.460,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais) 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 7 

Item 11 R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais) 

 
Dotações Orçamentárias: 

 

Órgão/UO Função Programática Projeto Natureza da 
Despesa 

Fonte de Recurso Ficha 

10.01 10.301.003 2258 339039 102000 850 

10.01 10.301.003 2258 339039 114039 860 

10.01 10.301.003 2258 339039 131039 869 

10.01 10.301.003 2260 339039 102000 887 

10.01 10.301.003 2260 339039 114041 900 

10.01 10.301.003 2260 339039 131041 912 

 
Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer PGM nº 0739/2022. 
Data da Assinatura: 26.05.2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LEI N. 4.507, DE 13 DE JUNHO DE 2.022. 
 
“Dispõe sobre a denominação de Prédio Público Municipal, e dá outras providências”. 
Autor: Poder Executivo. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, notadamente a Lei 
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. A Unidade de Pronto Atendimento – UPA com sede na Rua dos Laçadores, s/nº, no bairro Parque das Exposições, no Município de 
Ponta Porã, passa a denominar-se “Núcleo de Saúde Ampliada Sonia Cintas”.  
 
Art. 2º. A administração providenciará a identificação do prédio público.  
 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se 
necessário. 
            
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 

RATFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº: 328/2022 
 
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo a confecções de capas de processo com às seguintes 
especificações: Capas confeccionadas em papel couchê na medida 46 x 31 cm (capa aberta), impressão em negrito e colorido, com especial 
atenção aos modelos de impressão apresentados. Devem possuir 01 (um) vincos, sendo 01 (um) central para dobrar as capas ao meio, em 
favor da empresa L. Alves da Silva, CNPJ: 10.855.861/0001-05, no valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). Nos termos do – inciso II, 
do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
 
ORDENADOR/RATIFICO: Fábio Augusto Martinez Caffarena  
DATA: 15/06/2022 
 
Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 
 

PORTARIA N. º 048/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo relacionados, 
que passaram pela Perícia Médica no dia 10 de junho de 2022. 
 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

1.  ADRIANA DA SILVA RIBEIRO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 30 DIAS 23/05/22 A 21/06/22 

Lei 
 
 
 
 
 

Previporã 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 8 

2.  CLAUDIA BRITES RODRIGUES DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 30 DIAS  02/06/22 A 28/06/22 

3.  CLAUDIA CAPBODEVILA DIAZ SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS  01/06/22 A 06/06/22 

4.  CRISTIANA MARIA DOS REIS GONÇALVES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 12 DIAS 01/06/22 A 12/06/22 

5.  JOSE DAMASIO LOPES BENITES SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 30 DIAS 03/06/22 A 29/06/22 

6.  MARIA HELENICE MATOSO ICASATTI SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 07 DIAS 28/05/22 A 03/06/22 

7.  MARIA HELENICE MATOSO ICASATTI SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 06 DIAS 04/06/22 A 09/06/22 

8.  RITA DE CASSIA NOGUEIRO MONT SERRAT SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 16 DIAS  26/05/22 A 10/06/22 

9.  SIRLEIA SANTOS DE PAULA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 05 DIAS 31/05/22 A 04/06/22 

10.  TANIA REGINA DA SILVA LAUXEM SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 60 DIAS INDEFERIDO 

11.  VIVIANE HAMMES DE LIMA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS 06/06/22 A 10/06/22 

 
                                                                                                                                      Ponta Porã, 13 de junho de 2022 
 

 
 
 
 

PORTARIA N. º 047/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições 
legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo 
relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 09 de junho de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

12.  AMERICA CARDOSO DA ROSA SEC. DE SAUDE LIC.MEDICA 05 DIAS 01/06/22 A 05/06/22 

13.  CARME DOS SANTOS SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MÉDICA 05 DIAS INDEFERIDO 

14.  EDNA MARTINS MORALES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 23 DIAS  06/05/22 A 28/05/22 

15.  EDNA MARTINS MORALES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 15 DIAS 29/05/22 A 12/06/22 

16.  FATIMA APARECIDA CAVALHEIRO SEC. DE ASSIST. SOCIAL LIC.MEDICA 09 DIAS  26/05/22 A 03/06/22 

17.  MARCOS ANTONIO SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 06 DIAS INDEFERIDO 

18.  MARIA LEONILDE CHERNHAKI SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 60 DIAS 24/05/22 A 22/07/22 

19.  ROSELICE DE OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS SEC. DE SAUDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 05/06/22 A 08/06/22 

20.  SANDRA MOREIRA DOS SANTOS SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 05 DIAS INDEFERIDO 

21.  VANESSA DA SILVA MIGUEL SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS INDEFERIDO 

 
                                                                                                                                      Ponta Porã, 10 de junho de 2022 
 
 
 
 

PORTARIA N. º 045/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições 
legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo 
relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 02 de junho de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

22.  EDNA FERREIRA DE ANDRADE SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.ACOMP. 10 DIAS 25/05/22 A 03/06/22 

23.  ELCY MARIA MARTINEZ SILVEIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC. MEDICA 47 DIAS 15/05/22 A 30/06/22 

24.  ERIKA ROSSANA MONTIEL SANTANDER SEC. DE SAUDE LIC.MÉDICA 32 DIAS 20/05/22 A 20/06/22 

25.  HELOISA HENRIQUE VIEIRA GONZALES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS  30/05/22 A 03/06/22 

26.  JAQUELINE MONZON DIAS SEC. DE SAUDE LIC.MEDICA 15 DIAS  27/05/22 A 10/06/22 

27.  JOSE DAMASIO LOPES BENITES SEC. DE SEG. PUBLICA LIC.MÉDICA 04 DIAS 30/05/22 A 02/06/22 

28.  JULIANA SOUZA DOS SANTOS SEC. DE SAUDE LIC.MÉDICA 04 DIAS 24/05/22 A 27/05/22 

29.  MARIZILDA APARECIDA DOS SANTOS FRAÇÃO SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 04 DIAS INDEFERIDO 

30.  ROSELAINE FERREIRA ARECO SEC. DE SAUDE LIC.MÉDICA 15 DIAS 23/05/22 A 06/06/22 

 
                                                                                                                                      Ponta Porã, 06 de junho de 2022 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 

Diretor Presidente 

Matrícula 022-02 
 
 
 
 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 
Matrícula 022-02 

 

 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 
Matrícula 022-02 

 

 
 

 



Diário Oficial de Edição 3930,Ponta Porã-MS 15.06.2022 

 
 9 

PORTARIA N. º 046/22/PER.MÉD 
EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA 

 
    O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – PREVIPORÃ, no uso de suas atribuições 
legais, vem dar publicidade acerca das decisões emanadas pela Perícia Médica Municipal - SEPEM - aos servidores e períodos abaixo 
relacionados, que passaram pela Perícia Médica no dia 03 de junho de 2022. 

 

N.º NOME SECRETARIA ESPÉCIE PERÍODO 

31.  CHRISTA TRENNEPOHL SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS 31/05/22 A 03/06/22 

32.  CHRISTA TRENNEPOHL SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 10 DIAS 04/06/22 A 13/06/22 

33.  JANIO JOLAR BARZ SEC. DE OBRAS E URBANISMO LIC.MEDICA 12 DIAS 25/05/22 A 05/06/22 

34.  JOAO GAMARRA PORTILHO SEC. DE SEGURANÇA PUBLICA LIC.MÉDICA 05 DIAS INDEFERIDO 

35.  MARCIA CRISTINA BALEJO CARRAPATEIRA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS 26/05/22 A 29/05/22 

36.  MARIA SOCORRO DE FRANÇA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 09 DIAS 25/05/22 A 02/06/22 

37.  MARIA SOCORRO DE FRANÇA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 45 DIAS  03/06/22 A 17/07/22 

38.  RONALDO CACCIA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 07 DIAS 29/05/22 A 04/06/22 

39.  RUTE BARROS DA SILVA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 04 DIAS INDEFERIDO 

40.  SISSA CRISTHIANE BENITES YAMADA IRALA SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MEDICA 05 DIAS  INDEFERIDO 

41.  TELMA MARINA ESPINDOLA GONZALES SEC. DE EDUCAÇÃO LIC.MÉDICA 30 DIAS 27/05/22 A 25/06/22 

42.  WAGNER JOSE PINTO SEC. DE SAUDE  AUX. DOENÇA 62 DIAS 19/07/22 A 18/09/22 

 
                                                                                                                                      Ponta Porã, 10 de junho de 2022 
 

 
 
 
 
 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 
 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 
Matrícula 022-02 

 

 


